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Academia Sorana efter tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOn&NrøBU\DET
FEBRUAR 1976 61. ÅRGANG NUMMER 2

Appetitten kommer, mens man spiser -
ELLER HVAD EN RETTELSE FØRTE MED SIG
Ved en mærkelig lapsus kom jeg i min artikel om "Fatter" til at anføre forkert årstal for min tid som gymnastikassistent. Det skulle være 1928-30. Dettebl.a. til glæde for Tage Wadum. Johannes Jørgensen var gymnastikassistent 1921-24. Hvis jeg ikke husker meget forkert, så er netop den lille krøllede mand t.h. på billedet Gudmund Toft. Han var nu bedst til fodbold.Mogens Boisen og andre må jeg bedrøve med, at plænegymnastik kun var en døgnflue. Den blev mast af professor Johs. Lindhard. For resten var der enkelte sjove lege i den, såsom "Rejsen til Paris", "Katten efter musen" o.a. Derimod var "Dobbeltgængeren", som B. omtaler, en temmelig farlig øvelse, især med bare ben og nøgen overkrop i vådt græs, og det var altid vådt, når vi øvede os. - For øvrigt havde "Fatter" flere farlige ting på programmet, ofte farlige, fordi han i modsætning til i danseundervisningen, hvor han gik meget grundigt til værks med indøvelse af grundformer som 1. og 2. position, pas de bat m. m., straks krævede den fuldt færdige form på den gymnastiske øvelse, f.eks. armhop i knækstigen op under loftet. Nogle år efter min sorøtid faldt en dreng ned under denne øvelse og kom slemt til skade. Så strøg "Fatter" den. I foråret 1924 var der gymnastikkonkurrence, og under træningen

dertil havde jeg slået nogle flik-flak. Det animerede andre til at prøve det samme på den lange gang øverst på akademibygningen med det resultat, at nogle kom galt af sted, bl.a. flækkede enet mellemhåndsben. Næste dag meddelte "Fatter": "Fra nu af er øvelse i flik-flak forbudt! Hog- stad kan jo lave det til konkurrencen, hvis han vil - fo r  d e t e r  s id s te  ø v e lse !"NB! "løbe langt". Hvilken fantasiløs benævnelse. Det hed i min tid "jorden rundt", inden degenerationen de følgende år åbenbart tog fart. Ikke så få af mine klassekammerater og jeg har da været jorden rundt i løb flere gange. Kun én gang i 1. g gik det lidt ureglementeret til. Poul Hansen, søn af tandlæge Otto H., fik mig med på turen, som jeg på det tidspunkt ikke kendte, men næppe var vi kommet i Filosofgangen ved kirkegården, før han stoppede mig og trak en bog frem under vesten, idet han sagde: "Jeg har for resten taget kemi'en med, vi skal jo have skriftlig prøve hos "Krimon" (Kristen Simonsen) i næste time." Ja, så satte vi os på en bænk. - Prøven viste, at tiden i hvert fald ikke var blevet spildt.Et langt løb, hvor snyderi var udelukket, var "kolonneløb" ud til Jernporten og hjem igen, for "Fatter" cyklede ved siden af. Men han var da meget human. Efter at have stillet os i kolonne sagde
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han: "Og så sætter vi "Hesten" (klassens dårligste løber) i spidsen - så ved jeg da, at alle ka' fø lle  mæ'".En dag mens jeg var gymnastikass., kom Børge Minor Andersen, der trods sit mellemnavn var meget velvoksen, og en anden "lang lømmel", som "Fatter" sagde, temmelig sent hjem efter kilometerløb og undskyldte sig med, at de var blevet stoppet af Nordahl Svendsen, der som bekendt er betydeligt under middelhøjde. Årsagen husker jeg ikke. (Nej, nej - til at de blev stoppet). "Fatter": "Nå, hva' fik I så ud af det?" - "En "sveder", men vi synes nu, han kunne ha' afgjort det med et par på kassen," svarede Børge. "Åh, hold på mig," udbrød "Fatter", "så måtte han da sågu' ha' haft en stige! "Dels for at få motion og dels for det gode eksempels skyld hændte det, at " Fatter" forlangte: "Hogstad, ta' å gi' klassen

en "stroppetur", og så stillede han selv iført "små sorte" op i rækken. Bagefter var der altid på "Fatter"s plads en god våd plet på gulvet, men så v a r  han også i god form. Det viste sig en dag under "frie øvelser", mens "Fatter" gik op og ned i salen og røg sin pibe. Pludselig var der nogen, der nok så underfundigt spurgte, om "Fatter" ikke selv ville vise en vandret balance i ringene (i dette tilfælde hænge i skråt bagudførte arme og med strakt vandret krop). "Fatter" i fuld kaptajnsuniform med lange støvler tog blot kappen af, gik roligt hen og viste en perfekt balance. Stor for- og beundring, indtil en (jeg tror, det var Knud Green- Andersen - det kunne i hvert fald ligne ham) udbrød: "Ja, men De snød!" - "Hva1 - g jo rd e  - jeg?" - "Ja, De brugte kontravægt. - De beholdt piben i munden!"Trygve Hogstad (S 1924)

Frokosten hos Lorry den 8. januar 1976
Ved denne årets første frokost mødte vi fra 1940 talstærkt op, dvs 4 ialt! Årsagen var selvfølgelig den, at Skyum-Nielsen (S 1940) var annonceret som dagens taler. Han blev som vi andre budt velkommen af den præsiderende næstformand (og æresmedlem) Sv. Clausen (S 1925), der ønskede os alle et godt og glædeligt nytår og bad os om at lade samme ønske gå videre til Skolen. Den kan så sandelig trænge til det; der er grund til alvorlig ængstelse for dens overlevelsesmuligheder med al den megen snak om, at de to yngste klasser skal falde væk, at der skal oprettes et lokalt HF-kursus på Skolen, samt den almindelige usikkerhed der råder med hensyn til de store kostskolers fremtid. Men skolen fik sit "Leve", og vi brød ud i sang.Clausen ville så gerne have adgang til Forenede Kreditforeningers pengeskab; det kan der være mange grunde til, men i dag skyldtes det især, at vor mødeprotokol befinder sig dér, og at vor travlt optagne formand jo ikke havde fået den frem med posten. Nå, vi fandt jo ud afat skrive vore navne på en blok, der senere skal arkiveres. Præsentationen viste, at vi var 20 stk. fra årgangene 1907-1973; dog med overvægt i den ældre del, gennemsnitafgangsåret var 1930(!)Snakken gik hyggeligt fra mand til mand om gamle minder og gamle bekendte, bl. a. om Knud Gjerhard (S 1938), der nu på sin omvekslende vej i livet er blevet præst hos Unitarerne i Danmark vest for Storebælt.Så tog Skyum ordet for et meget fornø

jeligt causeri om en rejse, han havde foretaget i Amerika "hulter-tilbulter" eller på "lillefingeren", dvs at man ikke har bestilt færdigpakket rejse med fly og hotel, men når man kommer til San Francisco kl. 0230 finder man først en ra r taxachauffør og siden nogle gode mennesker at bo hos. På samme måde nar man skal til Mexico City, så finder man det flyselskab, der just det år har 50 års jubilæum og derfor giver rabat og udskænker champagne.Han havde været langt omkring - Island, Grønland, New York, San Francisco og Mexico; men hans tale drejede sig især om det at arrivere til et gadenet ogen by, som man slet ikke kender, og så de utallige hjælpsomme og rare mennesker, der lærte ham byen at kende (af en eller anden grund omtalte han især dem af hunkøn!). Der var selvfølgelig også plattenslagere i blandt, ja i Mexico City var han blevet regulært rullet og havde måttet leve af majsbrød nogle dage! Det hele var krydret med festlige småbemærkninger, hib til de tilstedeværende ogbonmots ("Dennegative kompliment er den eneste ærligt mente"), og latteren bredte sig flere gange.Kann Rasmussen (S 1922, æresmedlem men i dag uden roset) og C. C. Andersen (S 1914) kunne supplere med tilsvarende oplevelser (dog ikke rulning) fra henholdsvis Penang og Wien; - vi kom viden om i verden den dag!Clausen takkede "Steamer" for den fornøjelige snak, men derefter brød vi op. Jeg formoder, at en del gik til nachspiel, men Skyum og jeg skulle være til et læ-
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rermøde kl. 1315, så vi måtte gå kl. 14. (Hans store broder Svend Skyum Nielsen (S 1937) hed på grund af forbogstaverne s /s  = "Steamer", så dagens taler er i virkeligheden "Lille Steamer").Desuden var til stede: som nestor Lind- hard (R 1907) hårdt trængt af Palslev (S 1908); lektor Balslev kom for at høre sin gamle elev, han er fra Herlufsholm i 1919, men har været medlem af Soransk Samfund siden engang i 30'erne; Høfler (R

1919) + svoger Stauning (R 1929); Hastrup (1920); Baggesen (R 1924) hilste op til sin tipoldefar, - vi sidder jo i Guldaldersalen; Fink (S 1927), Schousboe (R 1928); Nissen (S 1934); den gamle rédacteur Rantzau (R 1937); vi 3 fra 1940: Saxtorph; Sevel og Ellen Wedel; Krog-Meyer (R 1945) - jeg håber det var ham og ikke hans broder; samt som yngste den trofaste Salling (S 1973). N.Sx.

Akademiet — Herlufsholm tur/retur
Unge gamle soranere og et par gamle herlovianere - der var "gamle" i ordets egentligste forstand: de var studenter fra henholdsvis 47 og 48 - deltog i dagene 22.- 24. august 1975 i en kanotur nedad Susåen. Udgangspunktet var kaffestuen under Akademiet, hvor vi i de måbende disciples nærvær planlagde turens videre forløb, mens der blev indtaget et par stykker mad. En minibus bragte os alle - hele syv stykker - og vor voluminøse bagage til den gamle bro i Vetterslev, hvor turens egentlige start foregik. Efter diverse indkøb, som forsinkede starten væsentligt, forsvandt vi ind i regndisen, som lå blidt over Susåens bredder. Henunder aften nåede vi til Munkedamshullet, hvor det var planlagt at overnatte. Desværre var ankomsten så sen, at vi blev nødt til at slå teltene op i lyset af et haveblus. Efter mange anstrengelser kom vi da så vidt, at vi kunne påbegynde vort aftenmåltid, som for nogens vedkommende bestod af whisky-flamberede mørbradbøffer med rødvinssauce og en enkelt flaske Chateau Herloviain, for andre af dåsemad og en enkelt pils.

Efter at solen havde umuliggjort yderligere søvn, fortærede vi vort ydmyge morgenmåltid (bacon & eggs), og straks efter var vi på åen igen. Ved Fiskerhuset blev vi påmindet om, at det kan gå galt: Falck trak vod efter en ung mand, der samme nat var druknet efter kæntring med en kano.
Efter landgang et par steder langs søen, nåede vi Røde Hus ved Tadse, hvor vi indtog eftermiddagschokolade med pandekager. Senere på dagen kunne man se kanoerne, sammenbundet side om side, drive i det vidunderligste solskinsvejr over Ba- velse Sø. Da tiden kom, hvor vi skulle opslå natlogi, fandt vi den offentlige plads ved Stridsmølle så ringe, at vi i stedet kravlede op på en skråning, som vender ud mod Bavelse Sø. Desværre var der en jæger, som ikke fandt ideen genial (han

havde jagten på marken!), så vi måtte fortrække ind over et stendige med alt vort "habengut" til marken ved siden af. Næste morgen pakkede vi kanoerne på rekordtid (det truede med regnvejr), og fortsatte turen indtil Gunderslevholm, hvor vi blev trakteret med kaffe og ostemadder (vi takker hjerteligst). Sidste etape af turen gik let og smertefrit, med undtagelse af muskelarbejdet og de obligatoriske sommerfugle i maven ved Holløse Mølle. Umiddelbart før kanoturen sluttede, blev vi vist rundt på Herlufsholm, og efter tilbagevenden til Sorø kvitterede vi med rundvisning på Akademiet.
Det skulle ikke være nødvendigt at påpege i en kreds af soranere, men for en sikkerheds skyld vil jeg nævne, at der selvfølgelig blev indtaget en del for tørsten undervejs.
Kompliment til S a ll in g  for godt initiativ! Jeg håber, at succesen kan følges op, helst med flere deltagere.Boalth (S 1973)
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Soranerfrokost i Wien
Mandag d. 29. december skabtes (forhåbentlig) en ny soransk tradition, idet 3 soranere plus en meget soransk hustru mødtes på Hotel Imperial i Wien til en herlig østrigsk frokost. Til stede var Ole Pedersen (S 1937) og Sven-Aage Andersen (S 1941) samt referenten og dennes hustru (datter af Æres-Lorenzen og mor til to soranere fra 60-erne).De ydre soranske insignier manglede totalt og efter en hemmelig afstemning blev det besluttet at man - af hensyn til restaurantens øvrige 200 gæster - skulle afholde sig fra at råbe det traditionelle h u r r a  for skolen og da slet ikke ris ikere afsyngningen af "Jeg ved et sted". Bortset fra disse mangler var alt ved det gamle; de 35 år, der var gledet ubemærket henover vore ydre skikkelser, var gledet endnu mere ubemærket over minderne fra den gang, da Caspar Borch og Gerhard Crone optrådte i figurskårne vinterkapper med reglementerede soranerknapper (for at imponere Husps'erne?).Der var meget at mindes og et specielt emne var så interessant, at jeg lovede at bringe det frem i Soraner-bladet. Sven-Aage (som stadig lyder sit skolenavn Kugle) fortalte, at han i 3' G blev kåret til at føre Kongeballet op. Baggrunden for denne hæder synes jeg i dag (og den gang) var meget tarvelig - nemlig, at han var så god til at spille fodbold.'!! Hvorom alting er, så påstod Kugle, at han blev kåret til M a g is te r  S altand i(!), hvilket ifølge

adjunkt Raft betød sådan noget som "den hoppende magister". Jeg kan forstå, hvis K ugle blev "saltandi" på G rønne P la d s ,  men det andet tror jeg ikke på, så med mindre andre kan bevise noget andet, så regner jeg med at jeg har ret, når jeg siger, at K ugle  farer med løs tale!!??Jeg fik mange hilsner med hjem fra de to østrigske Soranere til Soraner-bladets læsere. Erik Sanders (S 1941)

Generalforsam l in g
Soransk Samfund's ordinære generalforsamling afholdes mandag den 26. april 1976, kl. 20.00, i "Ny Rosenborg" selskabslokalerne, H. C. Andersens Boulevard 5-7, Kbh. V. Dagsordenen for generalforsamlingen: a) beretning, b) regnskaber, c) budget, d) forslag, e) vedtægterne, f) valg til bestyrelsen, g) Jysk Afdeling, h) valg af revisor. Efter generalforsamlingen indbyder Samfundet til smørrebrød, hvorunder rektor Arne Østergaard vil orientere om Sorø Akademis Skole og de nye skolelove. Udførlige oplysninger i næste nummer.
Robert Riis

Cricketkamp Sorø Akademis Skole — Gamle Soranere
Cricketkampen Sorø Akademis Skole - GI. Soranere blev spillet den 14' september og forløb godt ikke mindst på grund af en virkelig god indsats fra skoleholdets side såvel i marken som ved gærdet til stor ære for skolen, Elkana Grønne og Ole Huckelkamp. - Vejret var ikke det bedste men rektors og lærernes gæstfrihed og interesse var som altid i top dagen igennem. - Aftensmåltidet på skolen afsluttedes med en usædvanligt omfattende præmie- og gaveregn. Rektor Østergaard overrakte Soransk Samfund's bat til Jan Grøndahl. Og så fik GI. Soraneres captain Charles Lønholdt travlt. Vores bat gik til Michael Nissen. Et af en tidligere præmietager afleveret bat til Stefan Olsen. For en god indsats fik Peter Cederfeld de Simonsen en bog, og Sorø By's vandrepokal af 1970 til en god

kammerat blev tildelt Jacob Grønne. Ib Johansen havde i sin mor's gemmer fundet et lille maleri af Akademiet set fra søen. Det blev med tak modtaget af rektor på skolens vegne. Fritz Lorenzen der indtil 1973 trofast har fungeret som skolens dommer havde, da han for mange, mange år siden første gang modtog hvervet, af R. E. Brincker fået udleveret "Love for Cricket", udgave 1933. I dyb taknemmelighed for det arbejde som Brincker og Lorenzen har ydet for at opretholde traditionen og fremme cricketsporten på Sorø Akademis Skole var det en stor glæde for undertegnede af skovrideren at modtage specielt denne iøvrigt særdeles nyttige lovbog. L Schrøder
p.s. Kampen spilles i 1976 den 2' søndag i september måned.
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A f  en soraners dagbog ig2g-ig j2
Lektor H u b ert R o sen , som jo varen herlig type på en inkarneret ungkarl, og som var vor instruktør af skolekomedierne i hvert fald det første år jeg frekventerede skolen, var en særpræget men elsket lærer. Vi havde mange dejlige prøver på Hostrups "Nei". De sluttede altid med æbleskiver og rødvin i Molbechs Hus, hvor han boede med sin husholderske. Nå, det kommer slet ikke historien ved.Som andre uvorne elever i en klasse, besluttede vi en dag, at vi skulle "drille" Hubert, som han naturligvis hed blandt os elever. Vi havde fundet på, at når han kom ind i klassen en dag, ville vi sidde og sige "Hu-hu-hu". Han råbte selvfølgelig: "Stille". Så gentog vi vort "Hu-hu-hu" som aftalt i forvejen. Da det gentog sig tredie gang, blev han selvfølgelig gal i hovedet, trak den nærmest siddende elev frem og gav ham en lussing! Så først fortsatte vi med vort "Hu-hu-hu", og så blev "Hubert" vred og råbte: "Der skal s'gu være stille i klassen, når jeg slår en". Reaktionen, som alle formentlig forstår, var formidabel. Jeg tror, det gik op for selv Hubert Rosen.I det store frikvarter var vi en temmelig stor klike, som foretrak at opholde os i "halvtaget" fra skolen ned til museet. Når frikvarteret var ved at være til ende, kom så "museets" lærere - dengang adjunkt H jo r t og lektor S im o n se n  - spadserende ned til undervisningslokalerne i museet. Adjunkt Hjort kom forbi, og en af sagde da "Øh-øh-øh". Hjort, som formentlig ikke kunne betragtes som en "gudbenådet" pædagog, havde for vane at sige "Øh" mange gange, når han skulle undervise os. - Svaghederne ved en lærer, fandt vi elever jo hurtigt ud af. - Hjort blev imidlertid vred og gik hen til den pågældende, som havde sagt "Øh-øh- øh", påtalte det og skældte ham ud. Eleven sagde imidlertid bare: "Hr. Hjort - det var slet ikke møntet på Dem, men på lektor Simonsen, som altid siger: "Øhe-øhe- øhe". Den tog Hjort for gode varer. Der skete ikke mere i den sag!

Vi havde lektor F r im o d t  i fransk. Han var en særdeles velmenende lærer, men han kunne ikke sætte sig i respekt. I hvert fald ikke i 2. gk i 1930. Vi besluttede så at drille ham - hvor var det egentlig ondskabsfuldt! - men sådan er det vel også i dag over for "svage" lærere. Altså: da vi skulle have en fransktime, havde vi besluttet at lukke døren så han ikke kunne komme ind og undervise os. Han stod da uden for døren og sagde: "Luk dog nu op". Vi sagde nej! "Jamen hvad vil I da have, jeg skal gøre

- jeg skal jo undervise Jer i fransk" sagde han uden for døren. Et lyst hoved blandt os elever fandt da på at forlange af ham, at hvis han sagde: "Rektor er en idiot", ville vi lukke ham ind. Det syntes han jo var hårde vilkår - og naturligvis helt u- rimeligt, da rektor var en aldeles udmærket rektor i alle os elevers opfattelse. Men til sidst efter nogen parlamenteren gav han op og sagde uden for døren: "Så er rektor da en idiot for pokker" - og så åbnedes døren. Egentlig var vi - nu ved nærmere eftertanke - nogle forfærdelige elever i 2. gk dengang. S.N.

30 års studenterjubilarer
30 års studenterjubilarerne mødes i Sorø lørdag 22. maj kl. 10:
Nordahl og O. Christensen giver en spirituel og spirituøs forelæsning i det gamle museum. Og Marcus P. er hædersgæsten blandt gamle lærere ved frokosten på "Postgården".
Har du ikke fået indbydelse - eller kender du adressen på de fjerntboende, så ring til
Henning Molin, (02) 89 23 23

Fra Rom
i Thorvaldsens T id
I Gymnasieklasserne havde vi "Oldnordisk" med selve B a r th o lo m æ u s  Hoff, men det oldnordiske var noget af en Biting i de Timer. Rektor "opdrog" os, æggede og belærte os og fortalte Historier.Om han selv havde været i Rom ved jeg ikke, men han fortalte følgende fra Thor- valdsentiden, da de mange danske Kunstnere mødtes og af og til holdt Fester. Ved en Jule- og Nytaarsfest uddeltes smaa Gaver med Deviser. En fik en Tætkam med følgende Rim:"Har du Sorger i Livet, saa græm dig. Har du Lus i Parykken saa kæm dig."Poul Lorenzen
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Op tagelsesprøven
Det var skønne Billeder af Akademiet, Søen, Omgivelserne - men for at komme ind til disse Skønhedsaabenbaringer skulde man til en Optagelsesprøve i det lærde Sprog Latin.Vi havde ikke haft dette Sprog i den private Realskole, som jeg hidtil havde søgt, saa jeg brugte en hel Sommerferie, hvor min Far fik banket det forlangte Pensum ind i min Hjerne - amo, amavi, amatum, amare. Nu har jeg aldrig haft Kærlighed til Eksamener, det var altid ligesom et Taageslør, der fordunklede det lærte, naar man sad overfor Censor - men det var "sesam aabn dig" saa der var ingen Vej udenom - og saa tog min Far Billetter til Sorø Bystation: Holbæk, Tølløse, Stenlille, Sorø, og vi indlogerede os på Missionshotellet.Storgade virkede ikke imponerende men dog hyggelig, for Enden laa Klosterporten, og jeg følte mig som en Munk, der skred ind i et Kloster - men der saa rart ud paa den anden Side - mellem Kirken og den imponerende Skole laa Fratergaar- den.

Fatters plænegymnastik
Følgende erindringer dukker op om O. B., "Fatter", vor uforglemmelige lærer i gymnastik og matematik. Trygve Hogstad nævner i septembernummeret mærkeligt nok ikke en af O. B.s kongstanker og idealistiske ideer - Plænegymnastiken - skønt den må være prøvet i mange timer på Grønne, og O. B.s bog med fotos fra øvelserne må være udsendt på den tid. Vi elever fandt det vidunderligt at være både gymnastikredskab og springe buk over hinanden iført gymnastikbukser; det var sandelig en frisk, fornøjelig, af undertøj og skjorter befriet gymnastik. Vi drenge troede, og sikkert med O. B., at Plænegymnastikken var en pionergerning indenfor gymnastiken; og at den skulle vinde indpas på alle skoler, ikke alene landet over men også i udlandet. Bogen kom vist kun i et begrænset oplag og fik ikke videre udbredelse.Det var den unge Jørgensen, der dengang var Fatters gymnastikassistent, hvad Tage Wadum spørger om i samme nummer. Om O. B.s største pionergerning i de år - Kaproningen - har der sikkert i mine udenlandsår været skrevet om i vort medlemsblad: - I de år varSorø's navn og soranerne ikke alene danmarks- kendte men også verdensberømte!Bent Rosenkilde Nielsen (R 1922)

Vi besteg Stentrappen og kom ind i Stengangen med Døre til Klasseværelser og drejede om til Rektors Kontor. Her i Forværelset stod en Herre med en Søn, og pludselig udbrød min Far: "Er det ikke Carl Bay?" - og saa mødtes to gamle Skolekammerater fra Viborg. Sønnen blev min Lidelsesfælle. Det udløste lidt af Nervøsiteten og saa aabnedes Døren og Rektor Raaschou-Nielsen kom ud og modtog os med et venligt Smil, der var alt andet end frygtindgydende. Rektor tilskyndede min Far til at hjælpe mig over et par "Knuder" og før det gik op for mig, var det sket: Jeg var optaget paa Sorø.
Nu saa Stengangen ikke slet saa dyster ud, og de Elever, vi mødte, havde et Smil tilovers - de glædede sig til at indvie den nye Elev med Buksevand og slige Ritualer til "Daaben" som Akademist.

Einar Lutchen-Lehn (klassisk sproglig S 1916)
Det sidste indlæg fra "Uncle John" (red.)

Den direkte synsoplevelse
Den direkte synsoplevelse har altid været afgørende for mit arbejde. Det ligger nok i, at tegning i meget høj grad var mit udgangspunkt.
Da jeg gik på Akademiet, tegnede jeg i lang tid for meget med penslen. Kræsten Iversen sagde: "Tegn, når du tegner og mal, når du maler - det er to sprog!" Det var jeg længe om at fatte.

Min billeder bliver i det væsentlige til ude på motivet. Ofte må jeg mange gange ud på samme sted, før naturen giver mig sin stemmegaffel.
Det er sjældent, at jeg bruger tegning som forarbejde til maleri.
Arbejdet med tegning og model i ate- lieet er uundværligt for mig sideløbende med landskabsmaleriet.
Kunstneriske teorier og filosofiske eller politiske ideer betyder meget lidt for mig, og min afhængighed af synsoplevelsen gør, at jeg ingen trang har til at abstrahere udover den forenkling, som udvælgelse og komposition nødvendiggør.
I grænselandet mellem intellekt og følelse er jeg af gode grunde henvist til at satse på følelsen!Knud Raaschou-Nielsen
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Fingrene væk fra  Fregatten Jylland
Det er med beklagelse at jeg 1 "Soraner- Bladet" for Januar 1976 læser om C. C. Hoffgaards Artikler i Politiken den 25. Marts og 24. Maj 1975, hvor han fore- slaar at Fregatten "Jylland" flyttes til København, hvor den burde anbringes ved Asiatisk Plads eller andetsteds paa Christianshavn.Jeg troede, at Hoffgaard ogsaa fulgte med, hvad der sker i Landet udenfor "Valby Bakke", saa ville han vide, at "Fregatten Jylland" ligger godt "forankret" i Ebeltoft, saa godt, at den bliver liggende, trods flere "Angreb" fra forskellig Side.Forøvrigt kan jeg oplyse Hoffgaard om, at der er et meget stort Arbejde igang med at istandsætte "Fregatten Jylland" og Kulturministeriet, Ebeltoft Kommune

Brev til Soraner-bladet
Jeg blev overrasket, da jeg læste Soraner-bladet: December 1975 - Side 126!Hvem har gjort Redaktionen opmærksom på mit Indlæg den 24. Februar i Politiken og fået det optaget i Bladet, der før i Tiden har været Kildeskrift ved Reformer? Jeg er faktisk vedkommende taknemmelig derfor!Ved at søge tilbage til Lektor Helms' Undervisning på Sorø Akademi om den franske Revolution og Velfærdsstaten, er jeg mere og mere klar over, at al åndelig og økonomisk Vold og Uret i Tiden stort set kan føres tilbage til det jakobinske Privilegium: "Selvdømme" -meddets Hale af "Småpriviligerede" (sansculottes (sic!)) - et Privilegium, som noget nær alle de virkelige "Bagmænd" i Tiden sidder inde med, og som i Praksis er noget nær eensbetydende med: "Magtenover Retsvæsenet", idet Privilegiet bl.a. har vist sig så stærkt, at det har kunnet få alle Dommere og Politimestre etc. til "k o lle k tiv t"  at indmelde sig i et Forbund, der tilmed er internationalt, og hvor Initiativtagerne, der jo er "de mange", altid vil være de stærkeste!En sådan Magt opnåede Jakobinerne i Frankrig gennem Flertal i Velfærdsudvalget, og de mistede den præcis i samme Time, dette Flertal forsvandt!Efter en berømt Tale i DanskDommer- forening af Dommer Harald Petersen i 1964 og en uhyggelig såkaldt "Motorkon- tor-Sag" her i Kolding, hvor en Skolekammerat fra Sorø Akademi var blandt de udpegede, stiftede jeg Foreningen:

og "Fregatten Jyllands Venner" allerede har stillet store Beløb til Raadighed for dette Arbejde.Endvidere kan jeg oplyse, at der er anbragt flere originale Kanoner paa "Fregatten Jylland" og der kommer flere, og at Master og Rær ikke ligger paa Holmen, men her i Ebeltoft.Der har i Sommeren 1975 været en meget interessant Udstilling ombord paa "Fregatten Jylland", som viste gamle Marinefartøjers Bygning og Indretning, og som_ var besøgt af 70000 betalende Gæster å 5 Kr.Saa, kære Hoffgaard, "Fingrene væk fra Fregatten Jylland", den Sag skal vi nok selv ordne i Ebeltoft.E. Michaelsen (S 1921)

Retsplejens Forenkling, Giro 41815 Tlf. (05) 52 00 68, 6000 Kolding, der virker for følgende Reform: 1: Fjernelse af Privilegiet: "Selvdømme" og 2: effektiv Lukning af Juristforbundet - d.v.s. med Genindførelse af: a: uafhængige Dommere og b: hurtigere Retspleje som fo rm å l.Det skulle glæde mig, hvis der er flere Elever fra H o lb e rg s  gamle Skole, der vil virke i Skrift og Tale og støtte en sådan Reform!Med ønsket om et godt Nytår 1976 sender jeg Soranerbladet og dets Redaktør de venligste Hilsner:Kay Wiibroe Segel (S 1925)

Orienteringsløb
Orienteringsløbet hvor "vi gamle" dyster mod skolen afholdes i år søndag d. 4. april.
Vi mødes omklædte kl. 0830 i Baldursalen. Omklædningsrummet ved gymnastiksalen kan benyttes. Efter løbet er deltagerne inviteret til spisning på skolen.
Til løbet medbringes om muligt: kompas, BEMI, papir og blyant.
Tilmelding - senest d. 27. marts - til: 
Ole Halken,Soldraget 60, 3960 Birkerød (02) 81 56 01 efter kl. 18.
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En dobbeltsoraner 8o Gamle soranere

C. C. A n d e rse n  bærer med rette tilnavnet d o b b e l ts o r a n e r ,  en titel der tilkommer de få lykkelige som både har været elev og lærer på Sorø Akademi. C. C. er matematisk student 1914; fra 1925 til 1933 var han adjunkt.

Den grønne klipfisk
Henni ng  Mol in (S 1946) fortæller til Soraner-bladet at han ofte har fortalt sin datter Fatters berømte historie om den  g r ønne  k l i p f i s k  som hænger på væggen og kan spille: "Minsandten", skriver Molin, "om hun ikke forleden sendte mig et udklip der lader ane at enten har Fatter hugget historien - eller lagt grundlag til en vandreanekdote!" - Soranerbladets læsere bedes bidrage ikke alene til løsningen af dette litteraturhistorisk interessante problem men også til supplering af den voksende samling "fatte- riana" i bladets spalter! - Hermed udklippets version.
"Ved du, hvad der hænger i taget og er grønt og kan fløjte?Nej.En hornfisk.En hornfisk hænger vel ikke i taget?Jo, hvis man hænger den der.Jamen, en hornfisk er vel ikke grøn?Nej, men den får grønne ben, når man koger den.En hornfisk kan vel ikke fløjte?Nej, det var bare noget, jeg sagde for at gøre det sværere."

Soransk Samfund lykønsker følgende kammerater, der har rund fødselsdag i marts1976:
4. Arkitekt Gunna r  D u e D a l s g a a r d  (f. 1901), Elmevang 5, 2830 Virum.
6. Civilingeniør Finn Bu ndga a r d  L a r s e n  (f. 1926), Hødersvej 5, 4000 Roskilde.
6. Landsretssagfører Kaj Hans  Qu is  t Lund (f. 1916), Peter Bangs Vej 78, 2000 Kbh. F.
8. Prokurist John  L e mb c k e  (f. 1926), sidste kendte adresse: Kindhestegade 16, 4700 Næstved.
9. Redaktør, cand. jur. Ta g e  C h r i s t i a n s e n  (f. 1901), Vangeledet 45, 2830 Virum.

17. Forpagter L a r s  G u l l e s t r u p  (f. 1926), Hans Knudsens Plads 1, 2100 Kbh. 0.
17. Godsforvalter Otto D a n i e l  Kaa- l und  (f. 1906), Gavnø, 4700 Næstved.
19. Lektor J a c o b  Molde  (f. 1906), Tokesvej 8, 4180 Sorø.
23. Isenkræmmer Ole K a s t e n  (f. 1916), Nørregade 26, 6600 Vejen.
23. Advokat Mogens  K r i s t e n s e n  (f. 1926), Vestergade 24, 5970 Ærøskøbing.
28. Lektor O le Gad (f. 1906), Søgade 7, 4180 Sorø.
29. Sproglærer, cand. teol. Ove J e n s e n  (f. 1896), Amagerfælledvej 18, 2300 Kbh. S.
29. J ø r g e n  Hauch F e n g e r  (f. 1926), sidste kendte adresse: Voldbro, 5610 Assens. Opholder sig en del i udlandet.
30. Skoleleder R as mus J ø r g e n  Hans e n  (f. 1916), Kornmarken 31, 2880 Bagsværd.
31. E r i k  Viggo H a n s e n  (f. 1906), 2003 Shakespearestreet, Victoria B. C. Canada.

E r i k  S a n d e r s  (S 1941) fratræder med øjeblikkelig virkning efter egen beslutning Soraner-bladets administration.
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E l l e n  Vibeke J e n s e n  (S 1913) interviewes fortræffeligt i Sjællands Tidende d. 22.7.1975 af jix i anledning af 80-års- dagen d. 23.7. En af de ting Ellen Vibeke ønskede sig til sin fødselsdag var la Cours bog om Sorø: "Det har været mig helt umuligt at erhverve den. Selvfølgelig står der løgn i den, det gør der i alle bøger, men det er en fortrinlig bog." - Ellen Vibeke fik ?? sin bog! Kan Soranerbladets læsere hjælpe hende? P.R.
Sir Ove Arup (S 1913) har i The Design Centre, London, præsenteret nykonstruktioner indenfor skakspillet. Det drejer sig om nye, enkle brikker, drejet i træ, nye, elegante skakbrætter og opbevaringsæsker og endelig en helt ny notation, der både er skåret øverst i brikkerne og kan bruges til grafiske fremstillinger af spillets forløb. Det hele er præget af "clarity, simplicity and logical felicity".(Danmarks-Posten dec. 1975)
Hans  Kaad,  Sorø Akademis økonomi- inspector, havde - i følge Berlingske Tidende d. 23.11.75 - da han under konflikten i Korea 1950-55 deltog i flygtningearbejdet, en ung tolk på 17 år ved navn Sam Hyun Lee. Nu har Sam Hyun Lee, der i mellemtiden er blevet dansk konsul i Seoul, været på officielt besøg i Danmark og naturligvis gæstet Kaad i Sorø, hvor man genopfriskede minder fra de bevægede dage. Under besøget var Lee og Kaad også på visit hos Danmarks ambassadør i Tokio, Tyge Dahlgaard og frue på deres feriested på Stevns. Da talen faldt på motion, kunne Sam Hyun Lee demonstrere, hvordan man i Korea klarer gymnastiske ryg-øvelser uden kostbare apparater. Tyge Dahlgaard var meget imponeret over metoden og påtænker nu at indføre den i familiegymnastikken hjemme. - På fotografiet (taget af Kaad) der ledsager teksten genkender man såmænd en ganske almindelig "Fatter-øvelse": Ryg- mod-ryg, arm-i-arm , og så skiftes man til stående at krumme ryg; resultat: den øverste får en ordentlig bagud-bøjning af rygsøjlen - den samme idé lå bagved Fatters øvelse "Den amerikanske gyngestol" hvor offeret hænger i øverste ribbe med ryggen mod væggen; hjælperen - med ansigtet mod væggen - kravler op bag offeret, fatter om dettes hænder, så slatten løsrivelse er umulig, anbringer fødderne på en ribbe cirka halvt oppe og - s k y d e r  ryg!  Delinkventens legeme har nu taget skikkelse af noget nær en halvcirkel; men ikke nok med det: hjælperens g y n g e b e v æ g e l s e r  forhøjede virkningen! - Vi led s'gu'tte af dårlige rygge i min tid! - Hvornår har Fatter forresten været i Korea? P.R.

Ha l f d a n  G. Beck  (S 1923), bedre kendt som "flomlektoren", interviewes til Sorø og Omegns Avis d. 13.8.1975. Beck fortæller levende og med megen humor om sine mange studieophold i Tanzania og drager nogle herlige paralleller mellem gymnasiet i Malangali og en viss ditto anstalt ikke fjernt fra "Flomhus" - .  P.R.

S ø r e n  S t a u s h o l m  (S 1931), overformynder i Overformynderiet, trækker sig, i følge Berlingske Tidende den 24.10. 1975, tilbage ved årsskiftet efter eget ønske. Gennem de sidste par år har Overformynderiet gennemgået en kraftig rationalisering og effektiv modernisering under ledelse af Stausholm, der er udnævnt til ridder af 1. grad af Dannebrog.

Mogens  Fo g-Poul s  e n (S 1934). Amtslæge i Ribe, skriver i anledning af 60-års dagen i "Vestkysten" om sultende børn i Biafra og Bangla Desh, om angsten og udfordringen - og løsningen - før det er for sent ..."En bedre plan for alverdens fremtid er en udfordring. Måske er det angsten for konfrontationen, der gør, at TV-bille- det ikke trænger ind. Livet er ikke nogen dans på roser, står der - men på den anden side: Hvis ej der var noget at kæmpe for, hvad så?" - "Det er en ustandselig kamp" siger Mogens Fog-Poulsen og henviser til aforismen om, at den som lever uden dårskab ikke er så klog, som han tror. Det er gennem dårskaben - eller idealet og troen - at vi kan gøre tilværelsen mere meningfyldt. Det er den kur, den østrigske filosof Victor Frankl anviser mod den universielle neurose, det åndelige tomrum, vor kulturkreds lider under.

F r a n k  D a m k i e r  (S 1943), konstitueret landsdommer, er den 11. august 1975 af kulturminister Niels Matthiasenblevetudnævnt til formand for Det danske Filminstituts nye bestyrelse. Selv siger han, ifølge Berlingske Tidende den 13. august, at han vel går i biografen så ofte som andre på hans alder, og det vil sige ikke så tit som ungdommen; han indrømmer at hans tvillinger på 16 år ved mere om film end han selv gør, men han mener heller ikke at den vigtigste egenskab for filminstitutbestyrelsens formand er stor filmviden. Snarere er der brug for en teknokrat. P.R.
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N o r d a h l  Sv e n d s e n  taler sammen med forstander P a u l  Honor é  tirs dag d. 9. marts kl. 20.00 i Skt. Lukas kirke, Chr. Richardts vej, Frederiksberg, (5 min.s gang fra Fr.bergs. S- station). Emnegudstjeneste og debataften: Kristendom - i lyset af atomalderen.

L e i f  Lage  (R 1950) - maler og grafiker - var fader til Politikens grafiske særtryk, juni 1975. Pierre Lübecker skriver om ham i søndagsudgaven den 1. juni: "Han viser os menneskene, som han ser dem ... både med smil, salt og med kras syre."

Bent  Br y d e  N i e l s e n  (S 1957), ølsoraneren par excellence udtaler til Aktuelt d. 19. sept. 1975 - i forbindelse med at man tilbyder folket medejerskab af Faxe Bryggeri - at bryggeriet ikke ønsker nogen som helst sammenblanding med Fi- nansbankens tegning af "folkeaktier"; man ønsker heller ikke sammenligning med F. L. Smidth & Co.s åbning for aktiekøb for medarbejderne. Bryde Nielsen understreger: - Aktieudvidelsen skal ses i lyset af den meget betydelige ekspansion, Faxe Bryggeri har været inde i gennem de seneste år. Omsætningen i 1971 var 100 millioner kroner og 213 millioner kroner i 1974.- Der har været mange udenlandske bryggerier med store tilbud, men vi vil være os selv. Vi skal imidlertid have likvid kapital for at følge med i vores eget tempo. Derfor ser vi gerne, at familien Danmark køber aktier i Faxe Bryggeri. Der sælges også et mindre aktie-beøb på 500.000 kr. til medarbejderne for kurs 105, mens de 12 millioner kroner B-ak- tier til "folkesalg" sælges til kurs 150. De hidtidige aktionærer i familien Bryde Nielsen mister ikke kontrollen med selskabet, idet de nye aktier kun har en tiendedel stemmeret i forhold til A-kapi- talen på 3 millioner kroner.- Dette er et forsøg på at skaffe folkelig opbakning bag en sund dansk virksomhed i udvikling. Vi kan ikke sammenlignes med Finansbanken eller F. L. Smidth. Vi er os selv - og på egne vegne vil jeg da gerne fastslå, at vi i fremtiden må arbejde os frem til en eller anden form for kapital - eller udbyttedeling... Hvilken må vi se på senere, når ØD-debatten for alvor tager fat.

T o r b e n  Ma i l a n d  C h r i s t e n s e n  (S 1957) udsendes i følge Danmarks-Posten oktober 1975 som økonomisk rådgiver ved ambassaden i Paris.

N i e l s  H v a s s  (S 1959) repræsenterer i følge Berlingske Tidende d. 17. september 1975 sagkundskaben bag denstræ- ben, mod igen at gøre København til en grøn by, som Foreningen til Hovedstadens Forskønnelse har iværksat. Hvass er byens dårlige samvittighed, han er i stand til at få kommunalpolitikere og embedsmænd til at lytte og - til at tænke sig om og nyvurdere kommunens politik med hensyn til træer i bybilledet. Hvass har udviklet pleje af bytræer til sit speciale og har gjort plantning af store træer til sit levebrød.

E j v i n d  N o r d a h l  Svendsen,  lektor ved Akademiet indtil den 30. april 1966, beretter sin historie i en artikel af Ole Boje i Illustreret Familie Journal nr. 24 af 9. juni 1975. Artiklen er illustreret med storartede fotografier af Nordahl og fru Ingeborg. P.R.

Dødsfald
BØRGE WADUM (R 1931)24. juni 1914 - 30. januar 1976
Ramt af et Hjerteslag midt i sit Arbejde paa Borgmesterkontoret døde en i Vestsjælland højt agtet og anset Borger, Købmand og Borgmester Børge Wadum. Han videreførte med stor Dygtighed sin Faders omfattende Købmands- og Trælasthandel og var samtidig førende paa det kommunalpolitiske Omraade, senest genvalgt paa den borgerlige Fællesliste med 385 personlige Stemmer af 599 afgivne. Hans Tillidshverv var mangfoldige, og han var en interesseret Jæger.Han vil blive savnet af mange. H. K-M.
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Academy shorts
S o r ø  A k a d e m i  kom i en reformklemme, skriver Dagbladet den 6. oktober, og fortsætter: Den nye skolelov med realskolens bortfald skaber for tiden meget store problemer for Sorø Akademi's skole, der er baseret dels på en realafdeling dels et gymnasium samt en kostafdeling, som har halvdelen af kosteleverne blandt de vordende realister. - For hvordan vil Sorø Akademi klare sig økonomisk, når man skal se bort fra de mange kostelever i de yngste årgange? - Gennem de sidste år har Sorø Akademis skole haft omkring 350 elever, menheraf er de fleste efterhånden fra Sorø-egnen. I skoleåret 1974-75 havde skolen 153 kostelever, som dels boede dels spiste på skolen, heraf 70 i realafdelingen. Blandt alumnerne i realafdelingen er 14 børn af udlandsdanske eller grønlandske og færøske forældre, og det er ikke mindst udlandsdanskernes børn, der kommer i klemme ved realafdelingens nedlæggelse. Gennem adskillige slægtled siden den nuværende Sorø Akademis skoles start for 150 år siden har børn af danske i udlandet været elever i mellemskole, realskole og gymnasium i Sorø, og udtrykket "Soraner" har fra første færd været knyttet til akademisterne i deres mørkeblå uniformer med de pudsede fugl føniksknapper og kadet-huerne. Uniformerne har ikke været obligatoriske i de sidste fem år og er efterhånden forsvundet i skolebilledet i Sorø. Tilbage er de store økonomiske problemer, der tegner sig for kostafdelingen, når realisterne forlader skolen i løbet af de kommende år. For det er åbenbart, at der må ske noget, og at det må ske hurtigt, så man kan finde en acceptabel løsning på Sorø Akademis skoles fremtidsproblemer. I de forhandlinger, der allerede er i gang mellem skolen og undervisningsministeriet, indgår givetvis ikke blot realafdelingens problemer, men også gymnasiets, for hvordan vil man kunne videreføre skolen på et økonomisk bæredygtigt grundlag, når realafdelingen er borte? Og hvor tungt vejer hensynet til udlandsdanskerne og de grønlandske og færøske børns undervisning i Sorø?

Sorø Akademis skole er en selvejende institution under staten. Det er staten, der betaler skolens driftsudgifter, herunder lærerlønninger, andel i driftsandel i kost

afdelingens drift, vedligeholdelser m.v., mens nye investeringer på skolen skal ske gennem overskuddet fra stiftelsen Sorø Akademi. Således er det driften af de to skovdistrikter, der betinger iværksættelsen af moderniseringer på skolen og andre opgaver, der ikke direkte hører under skolens drift. For nogle år siden indviede man et stort stadionanlæg på Sorø Akademis skole til et par millioner kroner.Ikke blot i Sorø, men over det meste af kloden, hvor der findes gammelsoranere, kan der ventes udfoldet de største bestræbelser for at sikre Sorø Akademis skoles fremtid, men det er bemærkelsesværdigt, at det netop er i Sorø, at grunden til problemerne blev skabt. I efteråret 1974 udarbejdede daværende undervisningsminister Tove Nielsen (V) i ministerboligen på Sorø Akademi sammen med embeds- mænd fra undervisningsministeriet udkastet til forslag til ny skolelov. Det blev hendes efterfølger, undervisningsminister Ritt Bjerregaard (S), der kom til at forelægge skoleloven, men den byggede på det forslag, Tove Nielsen havde udarbejdet i Sorø.

Soranske noter
P a r n a s ,  det landskendte sommeretablissement ved Sorø sø, er nu helt jævnet med jorden, alle spor af det engang så livlige sted er fjernet. Tilbage i skoven ned mod søen ligger nu en stor åben rydning, som ikke vil forsvinde før lærerforeningen ad åre får bygget sin kursusejendom på stedet. K.M.(Sjæll.Tid. 30.8.75)

K u n s t m u s e e t  i Sorø havde i følge Dagbladet d. 22.11.75 torsdag aften den 20. november besøg af 30 interesserede samlet af Venstre i Sorø kommune. Med kunstmaleren Knud Raaschou-Nielsen (S 1933) som cicerone gennemgik man samlingerne, idet Raaschou-Nielsen ind imellem beskæftigede sig med en kunstners arbejde og baggrund. Derved fik de besøgende et godt indtryk af dansk malerkunst gennem et par århundreder. Bagefter samledes man over en kop kaffe på Hotel Kong Frederik til en snak med Knud Raaschou-Nielsen om kunst i almindelighed.

S o r ø  Rokl ub  nedbrændte totalt lørdag morgen den 27. december. Alt hvad Sorø Roklub har bygget op gennem en lang årrække blev ødelagt: klubhus, bådehal
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og både for en kvart million kroner blev til aske. En gasvarmer menes at være brandårsagen. Det totale tab ved branden anslås til omkring en halv million. Bådene var desværre underforsikret i udstrakt grad, de erstattes kun med 60.000 kr. En del af de unge roere har haft travlt på brandtomten, man har ledt efter klubbens medaljer og plaketter. Det er lykkedes at finde guldmedaljerne fra Europamesterskabet i 1933, ligesom sølvmedaljerne fra olympiaden i 1936. Yderligere har man fundet de fleste plaketter der vidner om nordiske mesterskaber. Privatbankens fond har på et møde den 8. januar 1976 besluttet at give Sorø Roklub en gave på ikke mindre end 200.000 kroner, det gør klubben i stand til at genanskaffe alt det bådmateriale der blev flammernes bytte. Sorø kommune har sat 800.000 kroner af på anlægsplanen for det kommende år til denne opgave, men der er bestræbelser i gang for at fremrykke anlægsopgaven på grund af branden. Går klubhusbyggeriet i gang til foråret 1976, kan man se frem til klubhusindvielse og mas- 
sebådedåb i foråret 1977. (Dagbladet)

Frokosttalere
C. C. An d e r  s e n  (S 1914) taler ved frokosten den 4. marts: "Videre strejftogfra et fornøjeligt liv" - det bliver også fornøjeligt for tilhørerne!

J e n s  M a i g a a r d  (1957) taler ved frokosten den 1. april. Præsentation unødvendig. Maigaard skal nok vide at holde forsamlingen i ånde!

Memo
S o r a n e r - f r o k o s t  den første t o r s dag i hver måned (klokken 12/15 den 4. marts, 1. april, 6. maj, 3. juni, 1. juli, 5. august, 2. september, 7. oktober, 4. november, 2. december) celebreres som sædvanligt hos L o r r y ,  Allégade 7-9, 2000 København F, (01)34 33 33. Tilmeldelse pr. telefon er ikke nødvendig.
N a c h s p i e l ’et udfolder sig sædvanligvis (fra omkring 14-tiden) hos P r  æt o r i a ,  Henrik Steffens Vej 2, 1866 København V, hvor soranere, der er forhindret i at komme til frokost, er velkomne.

MEDLEMSKONTINGENTET

er for 1976 fastsat til kr. 55,00; for juniormedlemmer (fra 
og med årgang 1969) -  samt for medlemmer, fyldt 67 år -  
dog kun 27,50. Medlemmer, som aftjener deres værnepligt, 
er kontingentfri et år, når meddelelse g ives til:

SORANSK SAMFUND: Kassereren

Civilingeniør S. Kamman 
Tobaksvejen 10 
2860 Søborg 
(01) 6911 44 
Postgiro 1710

BETALING

Til de medlemmer, der er bosat i Danmark, på Færøerne, 
i Norge, Sverige, Finland og på Island fremsendes for
trykte girokort. Medlemmer, bosat i det øvrige udland, 
bedes tilsende os en check lydende på d a n s k e  k r o 
n e r  (det koster Samfundet d.kr. 5,00 at indløse en 
check i fremmed valuta!). Denne indbetaling må gerne 
komme kassereren i hænde uden yderligere opfordring, 
hvorved Samfundet sparer tid og penge til opkrævning.

ADRESSEFORANDRINGER

meddeles til k a s s e r e r e n !

H E N V E N D E L S E R  vedrørende: 

SORANSK SAMFUND stiles til:

Kreditforeningsdirektør, cand. jur. Robert Riis 
(Soransk Samfunds formand)
Forenede Kreditforeninger 
Otto Mønsteds Plads 11 
1563 København V 
(01) 15 34 34

LEGATANSØGNINGER stiles til: 

SORANSK SAMFUND

Direktør, cand. jur. Svend Clausen 
(Soransk Samfunds næstformand) 
Amaliegade 21 A, 1.
1256 København K 
(01) 13 51 05, (03) 19 12 35

SORANERBLADET: Redaktion

Paul Rantzau 
Lille Odinshøj 1 - 234 
3140 Ålsgårde 
(03) 10 80 53

SORANERBLADET: Administration

(SE SIDE 20 )

Fr. Bagges kgl. Hof-Bogtrykkeri 
Borgergade 6 
1300 København K 
(01) 14 40 40
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gælder det S P H A G N U M  so tal med

P I N D S T R U P  M O S E B R U G  A/S

PINDSTRUP 
8580 RYOMGÂRD 
Telefon: (06) 39 61 00

AUTOBIANCHI
Salg-Service

Aut.  S A A B  forhandler

NIELS THIELE
Automobiler

STENLØSE
Tlf. (03) 17 00 72

S V E G Å R D S
THOR-VASK

TH . C. J E N S E N

B O G H A N D E L skræ derm ester

S O R Ø N Æ S T V E D Vedelsgade 14
T E L E F O N  (03)  6 3  0 0  27

T E L E F O N  72 25 50 SORØ
P O S T K O N T O  7 1 6 3

03-63 03 58

N Y T  T Ø J  T I L  B IL E N

Alt ika
Autokonfektion 

Ryesgade 23 

2200 København N
(o') 396441

Poul &  Bent 

Henningsen 

(■939)

Tømmer iflg. specifikation

SPECIALE:

lægter længdesat samt lastpaller 

og exportkasser.

SORØ SAVVÆ RK

Næstvedvej 4180 Sorø (03) 63 06 72

IN S T A L L A T Ø R

B. Quirinus-
Jensen
Sorø
(03) 6305 14

ERIK SEVERİNSEN
Landsretssagfører

1459 København K . Frederiksberggade 2 . Tlf. 1434 00
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2Qbo Rungsted kyst

A LTID  PÅ FARTEN- 
DET ER MIG, ved Du!
og siden jeg gik over til R EJSE H U 
S E T  med alle mine medarbejderes 
og vore egne rejser har vi faktisk 
S P A R E T  E N O R M T  på rejsebud
gettet. Det er utroligt hvad disse 
vakse rejsespecialister i Charlotten- 
lund kender til rabatm uligheder, 
S P E C IA L R E JS E R  og arrangem en
ter -  for ikke at tale om fordelagtig 
udnyttelse af at sammenkæde flere 
flyrejser. . .

JO  D U : R E JS E H U S E T  
er blevet »M IT R EJSEH U S«.

REJSEHUSET -  ORDRUP består af
— V IL L A B Y E R N E S  R E JS E B U R E A U  (Aspect Travel)
— F.E .T .C . — S C A N D IN A V IA  (Far East Travel Centre)
— A .L.S . -  Air Line Services ApS
— V IK IN G  A IR B R O K E R S  Intl. (Charterflybørsen)

FO R  A L L E  R E JS E R : forretnings- ferie- studie- hobby- etc. med 
fly, tog, skib og b u s... kontakt rejsespecialisterne, som kan
det hele (også grupperejser og fragttransporter med charterfly).

REJSEHUSET
Ordrupvej 55, 2920 Charlottenlund 
telfs. : (01) *630031 -  (01) 630900 
telex: 15360 (airvi dk)

indeh. Viggo J . Götzsche (s. 46)


